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dingsanlæg, og Enhedslisten opfordrer derfor miljøministeren til i forlængelse af vedtagelsen af 
dette lovforslag at fremlægge forslag, der kan øge effektiviteten af indsamlingen i kommunerne.

Et mindretal i udvalget (SF) vil ved 3. behandling stemme hverken for eller imod lovforslaget.

Socialistisk Folkeparti bemærker, at der med gennemførelsen af direktivet i hele EU vil være tale 
om en markant forbedring af håndteringen af elektronikaffald i Europa. Men den konkrete gennem-
førelse i Danmark sikrer ikke, at mest muligt af især småelektronikaffaldet friholdes fra forbræn-
dingsanlæg. 

Det fremgår af miljøministerens besvarelse af spørgsmål 13, at producenten, der har omkostnin-
gerne til behandlingen af affaldet, ikke har ansvaret for at indsamle affaldet hos forbrugerne, og at 
det derfor er kommunernes ansvar at sikre en effektiv indsamling. Derved undgås en interessekon-
flikt, men når ministeren samtidig afviser at sikre, at kommunerne gennemfører en ensartet og ef-
fektiv indsamling som f.eks. den, vi kender fra papir og glas (besvarelsen af spørgsmål 16), vil det 
ikke alle steder være sikret, at borgerne får nem adgang til at bortskaffe deres småelektronikaffald, 
så det kan friholdes fra forbrændingsanlæggene. Kun de mest miljøansvarlige kommuner vil sikre 
en effektiv indsamling, mens småelektronikaffaldet fortsat vil blive brændt alle andre steder, når 
miljøministeren lader ansvaret sejle på denne måde.

SF mener, at der bør etableres husstandsindsamling eller etableres affaldsbeholdere til elektronisk 
småaffald ved siden af glas- og papirbeholderne på centrale steder. Elektronikaffald i forbrænding 
bidrager til dioxinforurening af luften og slagger og aske fra forbrændingen pga. affaldets indhold 
af bl.a. PVC, bromerede flammehæmmere og det store indhold af kobber, der virker som katalysa-
tor for dioxindannelsen. Foruden kobber vil der blive tabt store mængder af »eksotiske« metaller til 
slaggerne og asken. Metaller, som er indvundet ved minedrift i bl.a. tredjeverdenslande med alvor-
lige miljøkonsekvenser til følge.

SF støtter gennemførelsen af direktivet i Danmark. SF kan imidlertid ikke stemme for regeringens 
lovforslag, da det ikke gør det nemt for folk at komme af med elektronisk småaffald på en forsvarlig 
måde. 

Tjóðveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Siumut var på tidspunktet for betænkningens afgivelse 
ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med ind-
stillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.


